Ephes. 1

Prov. 18

Pſ. 50

Eſa 8. &
28. ac
1. Pet. 2

FERIA SECUNDA POST Palmarum. Joan. 12.

In illo tempore ante sex dies pascha venit Iesus Bethaniam, ubi fuerat Lazarus mortuus, quem suscitavit Iesus. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIONE.

Moris esse prudentium solet, non solum ex eis, que recte apprehenderint, verum etiam ex illis, quæ aliter gesta seu dicta cognoverint, prudentia dicere virtutem: hæc nimis ut imitentur sequendo, illa ne incurvant devitando. Quod nos, fratres dilectissimi, in hodierna sancti Evangelii lectione facere ratio cogit, non tantum videlicet devotionem amatorum Christi ad exemplum dicere virtutis, sed perfidiam considerare, & considerata declinare per sequentium. Sequamur enim necesse est illa-

Pſ. 131

Rom. 6

Aſt. 15

Pſ. 3

Apoc. 7

Ioan. 5

2. Tim. 2

illarum prudentiam fœminarum, quas tanta fide & dilectione Domino adhæsile cognovimus. fugiamus insipientiam pontificum & Phariseorum, qui sapientiam Dei circumvenire insidiis & interficere querebant: caveamus de mentiam eorum, qui sanctificandi propter Pascha Hierosolymam ascenderant, sed oblitis sanctificationis, in ipsa domo orationis Salvatoris necem tractabant. Inimicabat Pascha, quo sanctificatum quenque ac mundum ad esum agni venire oporteret: & ipsi qui sanctificandi ad templo descendenter, sordidiores iam de confituratione effundendi sanguinis descendebant. Curemus solerter, quia pascha nostri tempus appropiat. In illo jam veniente sanctificati ad altare Domini accedamus, non agni carnes consumiri, sed nostri Redemptoris mysteria sancta sumptui.

2. Cor. 7
Hier. 7
Matt. 2.1
1. Ioan. 4
Psal. 68

Ephes. 5

Mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, perficiens sanctificationem, in timore Dei. Nemo deum orationis convertari in speluncam latronum: nemo membrum Christi moris laqueos substernat, nemo manens adiacit in morte ad accipiendo vita mysteria proficere ad accedere. Quem non diligit manus in morte. Diligamus Christum in seipso, diligamus in membris eius: queramus Dominum & vites animas nostras: quaramus autem eum, non sicut impii ad occidendum, sed ut fedes per perpetuo suendum. Quarebant inquit, Iesum, & colloquebantur ad invicem in templo Itantes. Quid putatis quia non venit ad diem festum? Quarebant enim iudæi Iesum, sed male: quarebant eum ut venientem ad diem festum interficerent. Queramus autem nos illum stantes in templo Dei, & perseverantes unanimitate in oratione, & colloquamur ad invicem psalmis, hymnis, cantibus spiritualibus, in gratia postulantes ipsum, ut venire ad diem festum nostrum, & sua nos praesentia illucire, sua ipse nobis dona sanctificare dignetur.

Dederunt autem pontifices & Pharisei mandatum: ut si quis cognoverit ubi sit, indicet, ut apprehendant eum.) Demus & nos invicem mandatum, fratres mei, ut si quis cognoverit in cuius corde fratris uberiora sunt virtus misericordia, major: humilitas, benignitas, modestia, potentia, ceterarumq; abundantior copia virtutum, praesentis videlicet indicia Christi, indicet consilium ubi sit talis, ut velut a Christi quia apud eum sunt inventa, fideliter imitando te neamus. Sciens autem Dominus consipitale de se occidendo Iudeos, non fuga insidiarum declinavit malos, sed certus de gloria resurrectionis primò venit Bethaniam, proximam Hierosolymis civitatem, ubi Lazarum suscitaverat a mortuis: deinde etiam Hierosolymam, ubi ipse patetur & resurget a mortuis. Hierosolymam quidem, ut ipse ibi moretur: Bethaniam vero, ut suscitato Lazarum cunctorum memoria arctius imprimeretur, & magis magisque confunderetur, atq; inexuscabiles convinerentur impii principes, qui occidere non timerent eum, qui suscitare possit a mortuis, & nec beneficiis suscitacionis provocati, nec divina suscitatis virtute perterriti, animos ab iniusta cædere retraherent. Et ne dicerent machinatores calumniarum, phantasticè suscitatum fusile Lazarum facta ibi Domino cena, & ipse unus erat ex discubentibus cum eo, dum vivente, loquentem, epulantem, cuius familiariiter conversante videbatur hinc audirent, vel suscitantis potentiam agnoscere, & acciperent gratiam, vel obdurate corde nolentes veritati acquiescere, incurserent poem. Myscere autem cena hac Dominica, ubi Martha ministrabat, & Lazarus inter alios discubebat, fides est Ecclesia, qua per dilectionem operatur; unde alibi Dominus de creditur: in populis dicit ad discipulos: Ego cibum habeo manducare, quem vos nesciū. Ex hoc exponens adiunxit: Mecu cibis si, ut satis voluntatem eus qui misericordia, ut persicatio opus ejus. In qua cena Martha ministrat, cum anima quæq; fidelis operam Domino sua devotionis impedit: Lazarus vero unus sic ex discubentibus cum Domino, cum etiam ii qui post peccatorum mortem resuscitati ad ultimum sunt, una cum eis qui in sua permisere iustitia, de presentia veritatis exultant, penitentes simul cum innocentibus coelestis gratia muniberis aluntur. Et bene eadem cena in Bethania celebratur, qua est civitas in latere montis Oliveti, & interpretatur domus

obedientiaz; Domus namque obedientiaz Ecclesia est, qua fideliter Domini iustis obtemperat: & ipsa est civitas, qua super montem misericordia constituta, nunquam potest abscondi, ipsaq; de sui latere constructa. Redemptoris, id est, aqua ablutionis & sanctificationis, qua de ipius latero pro se morientis exierit, imbuta est: ubi etiam altera soror Lazarus Maria in magna indicium dilectionis accepit libram unguenti nardi pistici pretiosi, & unxit pedes Iesu, & exterrit capillis suis pedes ejus. Quo facto non solum succedit indicium devotionis, sed & aliarum fidelium Deo animarum signat pietatis obsequium. Sed prius notandum, quod sicue narrabutus Marthæ & Marco didicimus, non solum pedes Domini Maria, sed & caput nardo perfudit. Nec dubium,andum est quia & ipsa sit mulier, qua sicut Evangelista Lucas referit, quondam peccatrix ad Dominum cum alabastro venit unguenti, & stans retro fecit pedes ejus, lacryma capi rite gare pedes ejus, & capillis capitis fit tergebat, & osculabatur pedes ejus, & unguento ungebatur. Eadem ergo est mulier, sed ibi pedes solum Domini prona ungebatur, & hoc inter penitentia lachrymas, hic autem gaudia iusta operationis & pedes ungere, & ad caput quoq; unguendum non dubitavit erigi. Ibi quippe rudimenta penitentium, hic iustitia perfectarum delignat animatum; unde recte tunc mensura unguenti non dicitur, nunc autem libra suffit perhibetur. Quid namq; per libram unguenti, nisi perfectio iustitiaz exprimitur? Tunc quale fuerit unguentum, tacetur, nunc quia nardi pistici, id est, fidelis, neque extraneis speciebus adulterari, sed pretiosi fuerit indicatur, ut perfecta fidei & actionis quia sit castitas, intimetur. Per caput autem Domini quod unxit Maria, sublimitas divinitatis ejus, per pedes humilitas incarnationis exprimitur. Et pedes unguis ejus, cum mysterium suscepit incarnationis debita laude praedicamus: caput unguimus, cum excellentiam divinitatis digna verbi opinione veneramur. Quid enim per unguentum, nisi bonus odor opinio sis insinuatur? Pau lo artestante qui ait: Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo Iesu, & odorem notitiae sua manifestat per nos in omnem loco. Potest quoq; per caput Domini mediator Dei & hominum, qui est caput Ecclesia, recte significari: per pedes autem ultima qualibet membra ejus non inconveniente intelligi, de quibus in fine dicturus est, Quam diu fecisti uni de bus fratribus tua minima, mihi fecisti. Et caput unguimus Domini, cum divinitatis ejus gloriam digna fidei, spei, charitatisque dulcedine complectimur, cum laudem nominis ejus bene vivendo dilatamus. Pedes unguimus Domini, cum pauperes ejus verbo consolationis ne desperare in prelustris debeant, refovemus. Eosdem capillis nostris extergimus, cum de rebus qua nobis superfluent, egentium necessitat communiciamus: tisque de nobis quod sequitur:

Et dominus impleta est odore unguenti.) Quia pro modulo nostro mundus impletur ex opinione devotionis, qua Deum & proximum simplici puroq; corde venerati ac diligere probamus: itaq; quod in amoris canticis sponsa gloriatur, dum esset Rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. Vbi aperie quid Maria semel fecerit, typice autem quid omnis Ecclesia, quid anima quæq; perfecta semper faciat, ostenditur.

Dixit ergo unus ix discipulus ejus Iudas Iscariotes, qui erat iu tradidit: Quare hoc unguentum non vendidit recentis denarijs, & deinceps ego?) Vt impio traditori, va complicibus negotia ejus, etiam nunc membra Christi persequentibus, qui famam virtutis, quam ipsi non merentur, proximis, qui hanc habent, invidere non cessant. Et quidem putare possemus Iudam cur a pauperum hac fusile locutum, sed prodit mente illius testis verax, qui ait:

Dixit autem hoc, non quia de egenis perirebat ad eum, sed quia sur erat, & loculos habens, ea qua mittebantur, expolivat.) Non ergo tunc Iudas perit, quando pecunia corruptus Dominum prodidit, sed iam perditus Dominum sequebatur, qui loculos habens Dominicanos, & ea qua mittebantur, non solum in ejus ministerio portare, sed etiam furto exportare solebat. Videntes enim Dominus cor Iudei cupiditatis iam forde pollutum, prævidens pejore predicationis forde

Matt. 26
Marc. 14
Luc. 7

2. Cor. 2

Matt. 25

Cant. 1

poenitendum, commisit ejus fidei quicquid babebat in sacculis, eumque de his, quæ velle facere, permisit, ut vel colla i honoris, vel habitæ memoria pecunia mentem ab ipsius venditione revocaret. Verum quia semper avarus egit, neque unquam beneficiorum perfidus meminit, impius à furto pecunia quam portabat, pervenit ad tradicionem domini quam destinabat.

Dixit ergo Iesus: Sine illam, ut in die si pultura mea servet illud. [Quali innocenter interrogant Judæi Dominus similem & mani erit, quod ministerium Marie perinerit, excoluit: quia ipse videbatur moriturus, & ad sepeliendum aromatis efficitur. Ideoque Maria, cui ad uitationem mortui corporis ejus, quamvis multum dehendant, perveniens non licet, donatum sit viventi adhuc impendere obsequium, quod post mortem celeri resurrectione præventa nequireret. Unde bene Marcus Dominum de ilia dixisse testatur: Quid habuit, haec fecit: præveniens uigore corpus meum in sepulturam. Quod est aperte dicere: Quia corpus meum jam defunctum tangere non poterit, solum quod nunc potuit, fecit, prævenit vivum adhuc funerandum officio donare.]

Marc. 14 Pauperes enim semper habitus uobis sum, me autem non semper habebitis.] Et hic magna moderamine patientia Domini non iudicavit avaritiam, & non pauperum gratia de pecunia loqui, sed ex ratione demonstrat non esse culpandos eos, qui ei inter homines convertantur & facultatis suis ministrarent, cum tam parvo tempore ipse a pud Ecclæsum corporaliter manutuleret, pauperes autem quibus eleemosyna fieri possit, in ea tempore essent habendi.

Cognovit ergo turba multa ex Iudea, quia illic esset, & veniebant non propter Iesum sanctum, sed ut Lazarum videtur, quoniam suscitatus a mortuis. Curiolas hos, non charitas adduxit ad Iesum. Sed nos versus vice, fratres charissimi, si cognoscimus ubi Iesus est, ubi manthonem facit, ubi Bethaniam, & dominum anima obedientis, in qua habet, inventi, veniam illuc contemplatione, non propter hominem tantum, quem à morte animæ suscitatum spiritualiter vivere donavit, sed ut bonam hominis vitam imitando per hoc ad uisionem leui pertinere mereamur: quia propter certum cognovimus, ubi Iesus est. Resurrexit enim post mortem, & ascendit in celum, ubi habet manthonem perpetuam. Ipse est vera Bethania, civitas scilicet, quam nullus valet nisi obediens intrare. Studeamus igitur veni in illuc internis cordis affectibus, supponamus illuc ipsum dominum illius conditoris, petamus omnes, petamus unigeniti, ut inhabemus in domo ejus omnibus diebus vita nostra, non ut Lazarum ibi videamus quem suscitavit à mortuis, sed ut ipu cum Lazaru & ceteris sanctis resuscitati à mortuis videamus voluntatem Domini, & protegamus a templo sancto ejus.

Ps. 26 Cogitaverunt autem principes sacerdotum, ut Lazarum interficerent: quia multi propter illum abiabant ex Iudea, & redabant in Iesum.] O ecce cætorum veritatem, o cæteri vele suscitatum, quoniam possit suscitare occimum, qui poterat defunctum! Et quid se utrumque posse docuit, qui & Lazarum defunctum, & leuisu suscitavit occimum. Sed nos, fratres, relicti malitia perfidorum sequamur de votione in fidelium, abeamus ab impio contubernio, non sedemus in consilio vaniuitate, & cum iniqua gerentibus non in rem: credamus in eum, quoniam tantum corpus, sed & anima salvat à morte, levemque operando quod credimus, ut credentes vitam eternam habeamus in nomine eius, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

FERIA TERTIA PALMARUM.
Marc. 14. Matth. 26. Luc. 27. Ioan. 18.

Ibid. 25 Nillo tempore, erat autem pascua & azyma, & post biduum. Ecclæliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE
EADEM LECTIO.

Ivan. 3 Pascha, quod Hebreæ dicitur phæse, non à passione, ut plerique arbitrantur, sed à transiū nominatur, eo quod exterminator videns sanguinem in toribus Israëli-

tarum pertransierit, nec percusserit eos, vel ipse Dominus præbens auxilium populo suo desuper ambulaverit, cuius sacramentum vocabulū sublimius exponens Evangelista Ioannes ait: Ante diem autem festum pascha, sic uerbi Iesus quia uenit hora ejus, ut transiret ex hoc mundo ad Patrem. Ubi manifestè declarat, id est solennitatis hujus diem per legem mysticè transit in esse vocatum, quod agnus Dei, qui peccata mundi tolleret, in eo de hoc mundo sive ipse transitus, sive nos salubri transiret quasi de Ægypto effugientibus duxurus. hoc sanè juxta uerbi testamenti scripturam inter pascha & azyma dicitur, quod pascha ipsius solus dies appellatur, in quo agnus occidebatur ad vesperam, hoc est, quattuordecimā lunā primi mensis. Quintadecimā autem lunā, quando egredium est de Ægypto, luce cedebat festivitas azymorum, quæ septem dies, id est, usque ad vigesimumprimum diem ejusdem mensis, ad vesperam est statuta solennitas. Verum Evangelista in differente & diem azymorum pro pascha, & pro diebus azymorum in pascha ponere solent. Dicit enim Marcus: Erat autem pascha & azyma post biduum. dicit Lucas: Dies festus azymorum qui dicitur pascha, item Ioannes: Cum primo azymorum die, id est, quattuordecimā lunā res ageretur, ait: Et ipsi non introierunt in prætorium, ut non contaminarentur, sed manducarent pascha. Quod ideo fecerit, quia & pascha dies in azymis panibus est celebrari piacebus, & nos quali pascha perpetuum facientes, semper ex hoc mundo transtire precipimus. Uno quippe die agno immolato ad vesperam, tenebris ex ordine dies sequitur azymorum: Quia Christus Iesus semel pro nobis in plenitudine temporis passus, in carne per totum nubus hucus secundus tempus, quod septem dies agitur, in azymis sinceritatis & veritatis præcepit esse vivendum, omnique temperatu nos desideria terrena, quasi Ægypti retinacula fugere, & velut à mundana conuersatione secretam solitudinem iter admonet subire vi-tutum.

Et quarebant summi sacerdotes & scribi, quomodo cum dolore tenerent & considerent. Dicunt autem: Non in die festo, ne forte tumultus sit in populo.] Qui debuerant pasche vicino parare victimas, levigare templi parietes, pavimenta verrere, vas mundare, & secundum ritum legis purificari, ut eu agni digni fierent, congregantur in euentus conibrium, quin modo occidant Dominum, non timentes seditionem, ut simplex sermo demonstrat, sed caventes, in auxilio populi de suis manibus tolleretur.

Mass. 10 Et cum esset Bethania in domo Simonis leprosi, & reumbrosa, Iesus pro omni mundo, & universas nationes sanguine redempturus, moratur in Bethania in domo obedientia, quæ quondam fuit Simonis leprosi: non quod leprosus illo tempore permaneret, sed quia ante leprosus, polte à Salvatore mundatus est, nomine pristino permanente, ut virtus curantis appareat. Non & in catalogo Apostolorum cum pristino virio & officio Matthæus publicanus appellatur, qui certè publicanus esse deluerat. Quidam Simonem leprosum voluit intelligere populi, quæ crediderit Domino, & ab eo curata ut Simon quoque obediens dicitur.

Vetus mulier habens alabastrum unguenti nerii spicatis preti, & fracto alabastro effusis super caput ejus.] Mulier ista Maria erat Magdalene, soror Lazari, queni suscitavit Iesus à mortuis, ut Joannes aperte commemorat, qui hoc etiam factum est sex dies pascha testatur, pridiè quām abno iedens, cum palmis & laude barbarum Hie olymnam venire. Ipse est autem non alia, quæ quondam, ut Lucas scribit, peccatrix adhuc veniens, pedes Domini iachymis poscentibus rigavit, & unguento piz confititionis immitis: & quia multum dilexit, multoram veniam à piz judice promeruit. Nunc vero iustificata, & familiaris effecta Dominō non tantum pedes ejus, ut idem Joannes narrat, verum etiam caput, ut Matthæus Matthei perhibent, olo & sancto perfudit. Est autem alabastrum genus marmoris candidi, variisque maculis intermixti, quod ad vasca unguentaria cavari solet, & quod optimè servare ea incorrupta dicatur. Nascitur circa Thebas Ægyptias, & Damascum Sy-

ria cæteris candidius, probatissimum verd in India: nardus verd est frutex aromatica, gravi, ut ajunt, & crassâ radice, sed brevi ac nigra fragilique, quamvis pinguisum redolente, aut cypressum, apero sapore, folio parvo densoque, cuius cacumina in aristas se spargunt. Ideoque geminâ dote pigmentarii nardi spicas ac folia celebrant. Et hoc est quod ait Marcus: *Vnguenti nardi spicai preiosi, quia videlicet unguentum illud, quod attulit Maria Dominum, non solum de râlice confectum nardi, verum etiam quod pretiosius est, spicarum quoque & foliorum ejus adjectione odoris ac virtutis illius erat accumulata gratia.* Ferunt autem de nardo Physiologi, quod principalis sit in unguentis: unde merita unctioni capi is & pedum Domini oblati est. Sunt quidem multa ejus genera, sed omnia herbae, præter Indicum, quod pretiosius est. Myrrha autem devotione hæc Maria Dominò ministrans, fidè ac pietatem designat Ecclesiæ sanctæ, qua loquitur in amoris Cantico, dicens: *Dum esset Rex in accubitu suo, nardus meus dedit odorem suum.* Quia oimur verba, & semel juxta literam manibus Maria complevit, & quotidie in omnibus suis membris spiritaliter implere non desinit, quæ tota diffusa orbe gloriantur & dicunt: *Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo Iesu, & odorem nostrum sue manifestat per nos in omni loco: quia Christi bonus odor sumus Deo.* Quia cum potentiam divina virtutis ejus, quæ illi una cum Patre est, digna reverentia conseruit, laudat & prædicat, caput protæ illius unguento perfundit pretiosum. Cum vero assumpta mysteria humanitatis æquè digna reverentia suscipit, in pedes utique Domini ungumentum nardi pisticum id est, fidele ac verum perfundit: quia illam ejus naturam, qua terram contingere, hoc est, inter homines conversari dignatus est, pia prædicatione commendat, ac devotis veneratur obsequiis.